
 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 61 del Registro di Settore del 08-06-2015 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA SOCIALE E CULTURALE 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 421 del 10-06-2015 
 

 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento iscrizione all'Albo del Servizio Civile Nazionale (SCN) della Regione 

Puglia della Citta' di Copertino. Incarico a esperto esterno. Determinazioni. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. E FIN. 

 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la 

rideterminazione della dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di 

Dirigente al vertice delle relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e 

nel contempo sono stati precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta peraltro 

confermata con Del. G.C. n° 117 del 13/8/2013;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30 Gennaio 2015, con il quale il Dr. Alessandro Caggiula, 

quale Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari, viene confermato anche Dirigente ad 

interim dell’Area sociale e Culturale fino al 31/12/2015; 

VISTI gli art. 22 co. 3 e 26 del vigente Statuto Comunale;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 43 del 27.10.2014 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014/2016; 



 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 188 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 Maggio 2015, con cui si dispone che il 

termine per la presentazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2015 da parte degli Enti Locali è 

differito al 30.07.2015; 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000 che disciplina l’istituto dell’esercizio provvisorio nel caso 

in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme 

statali in periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

 

Visto che con deliberazione G.C. n° 74 del 19/5/2015, esecutiva ai sensi di legge, si è dato indirizzo 

al Dirigente dell’Area Sociale e Culturale di adeguare l’iscrizione all’Albo del Servizio Civile Nazionale 

(SCN) della Regione Puglia, rivedendo le sedi di attuazione e i campi di intervento, risalenti agli anni 

2006/2008, aggiornandole alle mutate esigenze e priorità socio economiche del Comune, avvalendosi 

ove occorra di professionista esterno  con specifica e comprovata esperienza e competenza in materia; 

 

DATO ATTO che con la predetta Deliberazione n° 74/2015 si stanziava la somma relativa alle attività 

di adeguamento dei dati relativi all’accreditamento, per un importo di € 600,00, previste sull’int. 

1.01.01.03 del Bilancio di Previsione 2015, in corso di approntamento; 

 

DATO ATTO altresì che con nota Prot. N° 776 del 13/1/2015 il dr. Giampaolo Bernardi, in possesso 

di specifica e comprovata esperienza in materia, come si evince dal proprio currriculum professionale,  

ha manifestato la disponibilità ad effettuare un’attività finalizzata all'adeguamento dell’Ente all’Albo 

Regionale e all'eventuale accreditamento di nuove sedi;  

 

Considerato che per tale finalità si è richiesto al predetto professionista, giusta nota Prot. n° 14363 del 

28/5/2015, di manifestare la propria disponibilità ad effettuare tale attività per un compenso forfettario 

di € 600,00 comprensiva di IVA e Cassa previdenziale se ed in quanto dovuta; 

 

Vista la nota di  riscontro pervenuta dallo stesso professionista in data 4/6/2015 (Prot. N° 15038), con 

la quale accetta di seguire il Comune di Copertino nella fase di adeguamento delle figure di 

responsabile legale e di formatore generale, secondo quanto previsto dalla Circolare Ministeriale 

23/9/2013;  

 

Ravvisata la necessità di avvalersi del predetto professionista per l’attività in questione e preso atto che 

all’interno dell’Ente non sussistono professionalità dotate di adeguata esperienza e professionalità che 

siano in grado di assicurare la rispondenza dei risultati agli obiettivi prefissati, stante l’inadeguata 

esperienza in materia delle Assistenti sociali in servizio presso l’Ente e la preponderante rilevanza delle 

altre incombenze cui deve far fronte il Dirigente dell’Area sociale e culturale, atteso che tale incarico è 

svolto ad interim dal Dirigente dell’Area AA.GG. e fin.;       

 

Considerato che si intende affidare incarico di collaborazione per le attività esplicitate sopra ed in 

particolare di adeguare l’iscrizione all’Albo del Servizio Civile Nazionale (SCN) della Regione Puglia, 

aggiornando le figure di responsabile legale e di formatore generale secondo quanto previsto dalla 

circolare Ministeriale 23/9/2013 nonché rivedendo le sedi di attuazione e i campi di intervento, risalenti 

agli anni 2006/2008, aggiornandole alle mutate esigenze e priorità socio economiche del Comune, al 

Dr. Giampaolo Bernardi, nato a Galatina (Le) il 24/3/1975 e ivi domiciliato alla Via Maria D’Enghien, 

18; 

  

Visto l’art. 7 co. 6 del D.lgs. n° 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il TUEL approvato con  D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;  



 

 

visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e 

consulenza a soggetti estranei all’amministrazione, approvato con Del. G.C. n° 55 dell’11/11/2009; 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n° 267/2000;  

 

 

DETERMINA 

1) Per le ragioni di cui in premessa, di prendere atto della G.C. n° 74 del 19/5/2015, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è dato indirizzo al Dirigente dell’Area 

Sociale e Culturale di adeguare l’iscrizione all’Albo del Servizio Civile Nazionale 

(SCN) della Regione Puglia, rivedendo le sedi di attuazione e i campi di intervento, 

risalenti agli anni 2006/2008, aggiornandole alle mutate esigenze e priorità socio 

economiche del Comune, avvalendosi ove occorra di professionista esterno  con 

specifica e comprovata esperienza e competenza in materia; 

2) AFFIDARE l’incarico in questione al Dr. Giampaolo Bernardi, nato a Galatina (Le) 

il 24/3/1975 e ivi domiciliato alla Via Maria D’Enghien, 18, avendo verificato dal suo 

curriculum professionale il possesso di adeguata competenza ed esperienza attinente 

alle attività da svolgere; 

3) Dare atto che l’incarico avrà durata sino al 31/10/2015, salvo eventuale proroga 

strettamente necessaria al completamento delle attività sopra descritte, e verranno 

svolte sia presso il Comune di Copertino che presso il suo studio con risorse 

strumentali del professionista;   

4) IMPEGNARE la somma relativa alle attività di adeguamento dei dati relativi 

all’accreditamento, per un importo di € 600,00 comprensivi di IVA e Cassa 

previdenziale, che trova capienza nel Cap. 127 “Incarichi professionali” dell’Int. 

1.01.01.03 del Bilancio di Previsione 2015, in corso di approntamento, dando atto che 

la liquidazione dello stesso avverrà per intero al termine delle attività sopra descritte, 

previa verifica circa la regolarità delle prestazioni rese;  

 

5) STIPULARE con il predetto esperto apposito disciplinare di incarico che stabilisca  

termini e modalità di espletamento dell’incarico e le relative modalità di pagamento;  

 

6) PUBBLICARE le risultanze della presente determinazione sul sito istituzionale 

www.comune.copertino.le.it. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

Il Responsabile del Settore RESPONSABILE DEL SETTORE 

Salvatore Leone ALESSANDRO CAGGIULA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  10-06-2015 

 

 

 Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario 

 ALESSANDRO CAGGIULA 



 

 

 

  



 

 

__________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Num. Registro di Pubblicazione 1013. 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal           11-06-2015           al 26-06-2015 

Lì  11-06-2015 

 

 Il Funzionario Incaricato  

 CLAUDIO VANIGLIA  

  
  

 

 

 

 

 


